
1 
 

  

 

 

Decreto n. 29 del 13.03.2025 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di mobilità volontaria (art. 30 D. Lgs. 165/2001) per la 
copertura di n. 3 posti di istruttore amministrativo – Area degli istruttori (ex cat. C) a tempo 
pieno e indeterminato. Liquidazione compensi per componenti Commissione esaminatrice. 

 

 

 

 

            Il Direttore ARTCal 

          Avv. F. Tiziana Corallini 

         

             
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. 5 pagine (comprese di frontespizio)  

 



2 
 

Il Direttore 
 
VISTI: 

• la L.r. n. 35 del 31.12.2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., 
e, in particolare, l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale 
Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

• il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco Cribari 
quale Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 
Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 
all’Avv. F. Tiziana Corallini; 

• il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con DGR n. 236 del 
29.06.2016; 

• lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 
delibera n. 1/2017; 

• il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019; 

• la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

• la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 
diritto di accesso”, e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 209 del 
31.12.2024; 

• il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”; 

• la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”, pubblicata sul BURC n. 267 del 23 
dicembre 2024; 

• la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2025-2027”, pubblicata sul BURC n. 267 del 23 dicembre 2024; 

• la DGR n. 767 del 27/12/2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118)”; 

• la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

• la Delibera ARTCal n. 1 del 03.02.2025, di “Approvazione del Documento di Programmazione 
Aziendale 2025-2027 (DPA)”; 

• la Delibera ARTCal n. 2 del 03.02.2025 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2025-2027”; 

• il vigente CCNL Personale del Comparto Funzioni locali; 

• il vigente CCNL Funzioni locali Area Dirigenza. 
 
VISTI, in particolare: 

● la Delibera ARTCal n. 4 del 21.03.2024, di approvazione del PIAO – “Piano integrato di attività e 
organizzazione 2024-2026”, in cui è confluito anche il “Piano triennale del Fabbisogno di 
Personale” per il medesimo triennio; 

● la Delibera ARTCal n. 9 del 21.05.2024, con cui sono state apportate modifiche al PIAO 2024-
2026, Sezione 3.3 “Fabbisogno del Personale”, e al “Documento di Programmazione delle Attività 
(DPA)” per il triennio 2024-2026, paragrafo “Risorse umane e strumentali”; 

● le specifiche previsioni di assunzione di nuovo personale contenute nella richiamata Sezione 3.3 
“Fabbisogno del Personale” e nel “Documento di Programmazione delle Attività (DPA)” per il 



3 
 

triennio 2024-2026, paragrafo “Risorse umane e strumentali”; 

● il Regolamento mobilità-comando-distacco presso ARTCal approvato con deliberazione 
commissariale n. 13 del 05.09. 2024 e, segnatamente, l’art. 5; 

● la regolamentazione in merito alla determinazione dei compensi e dei rimborsi da corrispondere 
ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni e dei concorsi presso ARTCal, 
adottata con recepimento del D.P.C.M. 24 aprile 2020 giusta delibera ARTCal n. 14 del 
12.11.2024. 

 
PREMESSO che: 

- con Decreto n. 58 del 09.09.2024 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per 
manifestazione di disponibilità a mobilità volontaria per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 3 posti di istruttore amministrativo – area degli istruttori (ex cat. c) mediante 
passaggio diretto tra amministrazioni ai sensi del D. Lgs. 165/2001, al fine di acquisire idoneo 
personale da incardinare presso l’Autorità, coerentemente con la dotazione organica e con gli 
obiettivi prefissati, così come delineati all’interno del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – P.I.A.O. 2024-2026;  

- con Decreto n. 62 del 27.09.2024 è stato rettificato l’anzidetto Avviso pubblico; 
- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 31.10.2024 e sono pervenute n. 50 

domande; 
- con Decreto n. 75 del 28.11.2024 è stata nominata la Commissione per la valutazione dei titoli e 

l’espletamento delle eventuali prove orali, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. E) del D. Lgs. 
165/2001 e art. 6, comma 2, del Regolamento sulla mobilità ARTCal, composta da n. 3 
componenti, incluso il Presidente, oltre al segretario; 

- la Commissione nominata, previa presentazione delle dichiarazioni dei componenti nominati 
attestanti l’assenza di conflitto di interessi o situazioni di inconferibilità/incompatibilità, si è 
insediata in data 10.01.2025, acquisendo le domande di partecipazione pervenute su Portale 
InPa, un prospetto informativo riepilogativo e una relazione di sintesi esplicativa 
sull'ammissibilità delle domande presentata dal Responsabile del Procedimento;  

- la Commissione ha proceduto all’esame delle singole candidature pervenute, per un numero 
complessivo di 50, al fine di verificare il possesso dei requisiti di ammissione ed ha, quindi, 
stilato l’elenco dei partecipanti esclusi ed ammessi, convocando questi ultimi (in numero di 4), 
per lo svolgimento dei colloqui, in data 03.02.2025;  

- la Commissione si è, altresì, riunita in altre due occasioni (il 03.02.2025 ed il 05.02.2025), per il 
completamento dei colloqui e per la stesura della graduatoria di merito.  

 
Preso atto dei verbali relativi agli incontri e alle attività della Commissione (n.1 del 10.01.2025, n. 2 del 
03.02.2025 e n. 3 del 05.02.2025), così come redatti dal Segretario e sottoscritti da tutti i componenti, 
dai quali si evince il regolare espletamento delle attività di cui all’art. 8, comma 1, del Regolamento sulla 
mobilità di ARTCal. 
 
Visto il decreto ARTCal n. 22 del 17.02.2025, con il quale si è proceduto all’approvazione dei predetti 
verbali e della graduatoria provvisoria, nonché all’individuazione dei candidati aventi titolo al 
trasferimento presso ARTCal. 
 
Dato atto che:  

- i lavori della Commissione sono da ritenersi correttamente espletati e completati, con 
l’approvazione della graduatoria di merito, di cui al predetto decreto ARTCal n. 22/2025; 

- occorre, pertanto, procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti della 
Commissione, calcolati applicando i parametri di cui al D.P.C.M. del 24.04.2024 (recepito da 
ARTCal, giusta delibera commissariale n. 14/2024), individuati dall’articolo 2, comma 1, n. 2 e 
comma 2 (quanto al compenso base) e dall’articolo 3, commi 1 lett. b) e comma 3 (quanto al 
compenso integrativo, tenendo conto del numero complessivo dei profili dei candidati 
esaminati, pari a 50). 
 

Considerato che: 



4 
 

- con comunicazioni mail del 5 marzo 2025 è stata richiesto, a ciascun componente della 
Commissione, di trasmettere apposita notula di compenso, comprensiva di indicazione di 
aliquota IRPEF applicabile e di coordinate bancarie, per procedere all’accredito dei compensi 
spettanti, calcolati applicando i parametri di cui al D.P.C.M. del 24.04.2024 (recepito da ARTCal, 
giusta delibera commissariale n. 14/2024), individuati dall’articolo 2, comma 1, n. 2 e comma 2 
(quanto al compenso base) e dall’articolo 3, commi 1 lett. b) e comma 3 (quanto al compenso 
integrativo, tenendo conto del numero complessivo dei profili dei candidati esaminati, pari a 
50); 

- i componenti della Commissione hanno riscontrato, indicando ciascuno il proprio compenso 
come da seguente prospetto: 
   

Incarico in Commissione  Compenso lordo Ritenuta IRPEF Netto da percepire 

Presidente (G. Iiritano) € 1.804,00 € 775,72 (al 43%) € 1.028,28 

Componente  (R. Cardamone) € 1.600,00 € 688,00 (al 43%) € 912,00 

Componente (G. Cristiano) € 1.600,00 € 560,00 (al 35%) € 1.040,00 

Segretario (G. Pugliese) € 1.476,00 € 339,48 (al 23%) € 1.136,52 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dei compensi per come sopra indicati, per 
un importo lordo complessivo pari a € 6.480,00. 
 
Accertato che, sul pertinente capitolo U1030211015, risulta l’impegno di spesa n.33/2024, assunto con 

decreto ARTCal n. 75 del 28.11.2024, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte ai pagamenti 

spettanti ai membri della Commissione esaminatrice.  

Visto l’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011. 

 

Attestato che, per la liquidazione di cui trattasi, sono state riscontrate la corretta imputazione della 

spesa e la necessaria copertura finanziaria e si sono, altresì, realizzate le condizioni previste dal citato 

art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011. 

Viste le schede di liquidazione nn. 28, 29, 30 e 31 del 13.03.2025, generate telematicamente ed allegate 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali.  

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità tecnica e amministrativa del presente 
provvedimento, nonché la legittimità e correttezza dello stesso, con parere reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente Direttore, che ne ha la competenza. 
 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. DI LIQUIDARE, a favore di ciascun componente della Commissione, il compenso spettante per le 

attività svolte in relazione all’ “Avviso pubblico di mobilità volontaria (art. 30 D. Lgs. 165/2001) per 
la copertura di n. 3 posti di istruttore amministrativo – Area degli istruttori (ex cat. C) a tempo pieno 
e indeterminato” approvato con decreto ARTCal n. 58/2024, come da seguente prospetto:  
 

Incarico in Commissione  Compenso lordo 

Presidente (G. Iiritano) € 1.804,00 

Componente  (R. Cardamone) € 1.600,00 

Componente (G. Cristiano) € 1.600,00 

Segretario (G. Pugliese) € 1.476,00 

 



5 
 

giuste schede di liquidazione nn. 28, 29, 30 e 31 del 13.03.2025, allegate al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali. 

 
2. DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 

U1030211015 del bilancio ARTCal, giusto impegno di spesa n. 33/2024, assunto con decreto 

ARTCal n. 75/2024. 

 

3. DI AUTORIZZARE l’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore dei componenti della 

Commissione, come da schede di liquidazione nn. 28, 29, 30 e 31 del 13.03.2025, generate 

telematicamente per costituire parte integrante del presente decreto. 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai membri della Commissione. 

 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale e 

sull’Albo on line dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 

termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

 
 

        Il Direttore ARTCal 
                               Avv. F. Tiziana Corallini 
                         


